
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 04 DE SETEMBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

 

DECRETO   

Gabinete do Prefeito - GABPREF  ................................................................. 01 

AVISOS   

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 01 

DESPACHO   

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 02 

 

      DECRETO 

 

DECRETO nº 23, de 04 de setembro de 2023. 

 

“DECLARA FERIADO NO DIA 07 DE SETEMBRO, DIA QUE É 

COMEMORADO A INDEPENDÊNCIA DO BRASIL, E PONTO 

FACULTATIVO NO DIA 08 DE SETEMBRO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 

DE ICATU/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. O Prefeito Municipal de 

Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 

o art. 65, VI da Lei Orgânica, e em pleno exercício do cargo. DECRETA: 

Artigo 1º. – Fica declarado, no dia 07 de setembro (quinta-feira) FERIADO 

NACIONAL, instituído pela Lei nº 662, de 06 de abril de 1949, em decorrência 

a comemoração à Independência do Brasil. PONTO FACULTATIVO no dia 

08 de setembro, nos órgãos da administração pública. Artigo 2º. – Ficam 

mantidos todos os serviços declarados de natureza essencial e que não podem 

sofrer solução de descontinuidade como CPL, Saúde, Obras, Segurança, 

Agente de Trânsito, Transporte e Limpeza Pública. Artigo 3º. – Os impostos e 

taxas municipais que eventualmente vierem a vencer nesta data, ficam 

automaticamente prorrogados para o primeiro dia útil, sem a incidência de 

acessórios, juros e multas. Artigo 4º. – Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua Publicação.  Artigo 5º. – Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 04 de setembro de 2023, 

Sede do Governo Municipal de Icatu. WALACE AZEVEDO MENDES 

Prefeito Municipal 

 

      AVISOS 

 

AVISO DE CONTINUAÇÃO LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 

002/2023.  

 

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, a continuação da 

TP 002.2023 para abertura dos envelopes das propostas de preços, sob a 

égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade 

Tomada de Preços, do tipo menor preço global, sob o Regime de Empreitada 

por Preço Global, objetivando: contratação de pessoa jurídica especializada na 

realização de Pavimentação em bloquete intertravado de concreto em bairros 

da sede do município, SICONV Nº 917744/2021. CONTINUAÇÃO: 06 de 

setembro de 2023, às 08h00min (oito horas), Sala de sessões da Comissão de 

Licitações localizada na Rua Coronel Cortez Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, 

sendo presidida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação desta 

Prefeitura Municipal. Demais informações no e-mail 

cplicatulicitacao@gmail.com.  Icatu/MA, 04 de setembro de 2023. Nilton 

Mendes da Silva Presidente da CPL. 

AVISO DE CONTINUAÇÃO LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 

003/2023.  

 

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, a continuação da 

TP 003.2023 para abertura dos envelopes das propostas de preços, sob a 

égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade 

Tomada de Preços, do tipo menor preço global, sob o Regime de Empreitada 

por Preço Global, objetivando: contratação de pessoa jurídica especializada na 

realização de Pavimentação em blocos Intertravados no Povoado Jussatuba no 

município de Icatu/MA - CONVÊNIO N.º 917753/2021- CODEVASF. 

CONTINUAÇÃO: 06 de setembro de 2023, às 09h00min (nove horas), Sala 

de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua Coronel Cortez 

Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, sendo presidida pelo Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. Demais informações no e-

mail cplicatulicitacao@gmail.com.  Icatu/MA, 04 de setembro de 2023.  Nilton 

Mendes da Silva Presidente da CPL. 

 

AVISO DE CONTINUAÇÃO LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 

004/2023.  

 

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, a continuação da 

TP 004.2023 para abertura dos envelopes das propostas de preços, sob a 

égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade 

Tomada de Preços, do tipo menor preço global, sob o Regime de Empreitada 

por Preço Global, objetivando: Contratação de pessoa jurídica especializada na 

realização de Pavimentação em bloquete intertravado de concreto no povoado 

Ribeira e Mata Município de Icatu/MA - Convênio 8.305.00/2021 (SICONV 

Nº 917750/2021) - CODEVASF. CONTINUAÇÃO: 06 de setembro de 2023, 

às 11h00min (onze horas), Sala de sessões da Comissão de Licitações 

localizada na Rua Coronel Cortez Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, sendo 

presidida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação desta 

Prefeitura Municipal. Demais informações no e-mail 

cplicatulicitacao@gmail.com. Icatu/MA, 04 de setembro de 2023. Nilton 

Mendes da Silva Presidente da CPL. 

 

AVISO DE CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 

Nº 005/2023.  

 

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, a 

CONTINUAÇAÕ DA TP 005.2023 para análise dos documentos de 

habilitação, sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação 

na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, sob o Regime 

de empreitada por preço global, objetivando a contratação de pessoa jurídica 

para construção de uma escola creche conforme especificações técnicas do 

projeto básico no Bairro Crissanto - Icatu/MA. CONTINUAÇÃO: 06 DE 

SETEMBRO DE 2023, ÀS 14H00MIN (QUATORZE HORAS), Sala de 

sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua Coronel Cortez Maciel, 

s/n. Centro, Icatu – MA, sendo presidida pelo Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. Demais informações no e-

mail cplicatulicitacao@gmail.com. Icatu/MA, 04 de setembro de 2023.  Nilton 

Mendes da Silva Presidente da CPL. 

 

AVISO DE CONTINUAÇÃO LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 

006/2023.  

 

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

SEGUNDA-FEIRA • 04 DE SETEMBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 

mailto:cplicatulicitacao@gmail.com
mailto:cplicatulicitacao@gmail.com
mailto:cplicatulicitacao@gmail.com
mailto:cplicatulicitacao@gmail.com


http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 04 DE SETEMBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados,  a COTINUAÇÃO 

DA TP 006.2023 para análise dos documentos de habilitação, julgamento dos 

documentos de habilitação, sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço 

global, sob o Regime de empreitada por preço global, objetivando a contratação 

de pessoa jurídica para construção de uma escola creche conforme 

especificações técnicas do projeto básico no Bairro Mutirão - Icatu/MA. 

CONTINUAÇÃO: 06 DE SETEMBRO DE 2023, ÀS 15H00MIN 

(QUINZE HORAS), Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, sendo presidida pelo 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. 

Demais informações no e-mail cplicatulicitacao@gmail.com.  Icatu/MA, 04 de 

setembro de 2023. Nilton Mendes da Silva Presidente da CPL. 

 

      DESPACHO 

 

DESPACHO 

PROC. ADM. N.º  790/2023. 

 

OBJETO: Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa 

especializada na execução de serviços inerentes ao desenvolvimento de estudo 

de viabilidade técnica, projeto e instalação de sistema de geração de energia 

renovável para atender as necessidades da Prefeitura Municipal Icatu - MA. 

 

ADESÃO Nº 014/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Icatu, inscrita no CNPJ nº 05.296.298/0001-42, vem 

através deste expediente SUSPENDER e encaminhar ao setor de controladoria, 

os contratos referente ao processo administrativo 790/2023, cujo objeto é a 

Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa especializada 

na execução de serviços inerentes ao desenvolvimento de estudo de viabilidade 

técnica, projeto e instalação de sistema de geração de energia renovável para 

atender as necessidades da Prefeitura Municipal Icatu – MA, em virtude da 

necessidade de apurar possíveis irregularidades, conforme OFC – PJITU – 

2702023 MP/MA. Icatu – MA, 04 de setembro de 2023. Jayzon Torres Chaves 

Secretaria Municipal de Administração 

 

                                                       SEÇÃO II 

                                           PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cplicatulicitacao@gmail.com


http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 04 DE SETEMBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 

 

 


		2023-09-04T19:41:11-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2023-09-04T19:41:32-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




